СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.16, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 07 декабря 2018 года
публичной защиты диссертации Волковой Олеси Владимировны «Особенности
выученной беспомощности людей с разными характеристиками соматического
здоровья: феноменология, технология исследования и система психологической
помощи» по специальности 19.00.04 - Медицинская психология на соискание
учёной степени доктора психологических наук.

Присутствовали 18 из 23 членов диссертационного совета, в том числе
10 докторов наук по специальности 19.00.04 - Медицинская психология:

1. Краснорядцева О. М., доктор психологических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 19.00.01

2. Ульянич А. Л., кандидат психологических наук,
учёный секретарь диссертационного совета, 19.00.04

3. Богомаз С. А., доктор психологических наук, профессор, 19.00.04
4. Бохан Н. А., доктор медицинских наук, профессор, 19.00.04
5. Бохан Т. Г., доктор психологических наук, доцент, 19.00.04
6. Гуткевич Е. В., доктор медицинских наук, 19.00.04
7. Залевский Г. В., доктор психологических наук, профессор, 19.00.04
8. Кабрин В. И., доктор психологических наук, профессор, 19.00.01
9. Карнышев А. Д., доктор психологических наук, профессор, 19.00.01
10. Козлова Н. В., доктор психологических наук, профессор, 19.00.04
11. Логинова И. О., доктор психологических наук, профессор, 19.00.01
12. Лукьянов О. В., доктор психологических наук, доцент, 19.00.01
13. Мещерякова Э. И., доктор психологических наук, профессор, 19.00.04
14. Рогачева Т. В., доктор психологических наук, профессор, 19.00.04
15. Серый А. В., доктор психологических наук, профессор, 19.00.01
16. Стоянова И. Я., доктор психологических наук, профессор 19.00.04
17. Языков К. Г., доктор медицинских наук,

старший научный сотрудник, 19.00.04
18. Яницкий М. С., доктор психологических наук, профессор, 19.00.01

Заседание провела председатель диссертационного совета доктор
психологических наук, профессор Краснорядцева Ольга Михайловна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 15, против - 3, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
О. В. Волковой учёную степень доктора психологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.16,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание учёной степени доктора наук

аттестационное дело № ___________________

решение диссертационного совета от 07.12.2018 № 84

О присуждении Волковой Олесе Владимировне, гражданину Российской

Федерации, учёной степени доктора психологических наук.

Диссертация «Особенности выученной беспомощности людей с разными

характеристиками соматического здоровья: феноменология, технология

исследования и система психологической помощи» по специальности 19.00.04 -

Медицинская психология принята к защите 30.08.2018 (протокол заседания № 74)

диссертационным советом Д 212.267.16, созданным на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск,

пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 717/нк от 09.11.2012).

Соискатель Волкова Олеся Владимировна, 1976 года рождения.

Диссертацию на соискание учёной степени кандидата психологических наук

«Особенности волевого действия часто болеющих детей старшего дошкольного

возраста» по специальности 19.00.04 - Медицинская психология защитила в 2009

году в совете государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Томский государственный университет».

Работает в должности доцента кафедры клинической психологии

и психотерапии с курсом последипломного образования в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Красноярский государственный медицинский университет имени профессора

В. Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре клинической психологии и психотерапии

с курсом последипломного образования федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Красноярский

государственный медицинский университет имени профессора В. Ф. Войно-

Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научный консультант - доктор психологических наук, Логинова Ирина

Олеговна, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Красноярский государственный медицинский университет

имени профессора В. Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, кафедра клинической психологии и психотерапии с курсом

последипломного образования, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Василенко Татьяна Дмитриевна, доктор психологических наук,

профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Курский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, факультеты клинической

психологии, социальной работы, экономики и менеджмента, декан

Исаева Елена Рудольфовна, доктор психологических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский

университет имени академика И. П. Павлова» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, кафедра общей и клинической психологии, заведующий

кафедрой

Николаев Евгений Львович, доктор медицинских наук, доцент, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова», кафедра

социальной и клинической психологии, заведующий кафедрой

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

г. Екатеринбург, в своём положительном отзыве, подписанном Набойченко

Евгенией Сергеевной (доктор психологических наук, профессор, факультет

психолого-социальной работы и высшего сестринского образования, декан; кафедра

клинической психологии и педагогики, заведующий кафедрой), указала, что

в настоящий момент возрастает потребность социума в понимании сущности

взаимосвязи физического и психологического благополучия личности современного

человека, что, в том числе, поддерживается идеей науки о целостности человека как

системы, обладающей способностью к саморазвитию, представленной в единстве

и взаимосвязи физического, психологического и социального компонентов. Однако

в современной науке недостаточно широко представлены и глубоко исследованы

такие вопросы, как особенности состояния выученной беспомощности у людей,

имеющих разные характеристики соматического здоровья, не предложены

систематизированные алгоритмы решения исследовательских задач в ключе данной

проблемы, отсутствуют разработанные и апробированные комплексы оказания

систематизированной психологической помощи, направленные на снижение

психологически беспомощного состояния, ориентированные на пациентов разного

возраста, имеющих заболевания разной нозологии, характеризующиеся

специфическими социально-культурными особенностями. В своем исследовании

О. В. Волкова предлагает вариант решения обозначенных фундаментальных и

прикладных задач. Основная идея автора воплощена в разработке нового

концептуального подхода, соединяющего в себе базовые идеи трех, до настоящего

момента существовавших отдельно, концепций: концепции культурно-исторического

развития психики человека Л. С. Выготского, теории выученной беспомощности

М. Селигмана, метода трансспективного анализа В. Е. Клочко. Автор обосновывает

потенциал объединения уже ранее существовавших систем с опорой на принцип

эмерджентности, который обусловливает возникновение свойств новой системы

(в том числе системы научного знания), имеющих методологическую и прикладную

значимость для современной науки; предлагает особое понимание феноменологии

выученной беспомощности, описывая его как состояние и процесс, имеющий

специфическую организацию иерархии структурных компонентов на разных этапах

онтогенетического развития человека. Теоретико-практическим путем определены

структурные компоненты выученной беспомощности, наиболее подверженные

деструктивному воздействию на разных этапах становления личности человека. Роль

соматического здоровья определена в качестве значимой, но не инициирующей

возникновение состояние выученной беспомощности. Заслуживает отдельного

внимания авторская технология исследования феномена выученной беспомощности

с учётом характеристик соматического здоровья человека. В новом формате в работе

систематизированы варианты психологической помощи по решению проблемы

выученной беспомощности, включающие направления психологической коррекции и

психотерапии; описаны перспективы внедрения системы мер профилактики

состояния выученной беспомощности, представлены критерии оценки её


[…]


структурных компонентов выученной беспомощности;

проведена модернизация существующих алгоритмов построения и внедрения

психологической диагностики и психологической помощи людям, имеющим

разные характеристики соматического здоровья, обеспечивающая повышение

эффективности преодоления состояния выученной беспомощности.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработана и внедрена в систему организации медико-психологической

помощи населению г. Красноярска и Красноярского края технология исследования

феномена выученной беспомощности в группах людей, имеющих разные

характеристики соматического здоровья, возрастные и социально-психологические

характеристики;

определены перспективы практического применения заявленных

концептуальных оснований технологии исследования выученной беспомощности

и системы психологической помощи, направленной на преодоление

и профилактику выученной беспомощности, в процессе медико-психологического

сопровождения людей разного возраста, представителей их социального

окружения, медицинских работников, педагогов, пациентов, страдающих

соматическими заболеваниями разной нозологии;

создана матрица выявления «мишеней» психокоррекционной и

психотерапевтической работы, направленной на снижение выученной

беспомощности;

представлены предложения по совершенствованию системы

психологической профилактики состояния выученной беспомощности людей

с разными характеристиками соматического здоровья, направления

психопрофилактической работы, а также критерии оценки ее эффективности.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты исследования целесообразно применять в практике

медицинских психологов в сфере психодиагностики, при осуществлении

психологической коррекции, психотерапии и психопрофилактики в системе

здравоохранения, образования, реабилитации и социальной поддержки.

Для расширения возможностей психодиагностики клиническим психологам

и психотерапевтам рекомендуется учитывать проектные основания технологии

исследования феномена выученной беспомощности; в процессе внедрения

системы психологической помощи - условия среды, специфику адресатов

психологической помощи, а также особенности индивидуальных и групповых

форм работы, описанные и систематизированные в исследовании.

Предложенные концептуальные основания технологии исследования феномена

выученной беспомощности и системы психологической помощи, направленной

на преодоление состояния выученной беспомощности с учетом характеристик

соматического здоровья человека, могут быть рекомендованы преподавателям

высших учебных заведений для использования в рамках подготовки специалистов по

направлениям «Клиническая психология», «Психология», «Психолого­

педагогическое образование», «Лечебное дело», «Педиатрия», а также при

реализации программ дополнительного профессионального образования

по специальностям «Клиническая психология» и «Психотерапия».

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория построена на авторитетных, релевантных и верифицируемых

источниках, детальном анализе концептуальных положений в области

медицинской психологии; согласуется с данными психологии развития, общей

психологии, истории психологии, представленных в отечественном и зарубежном

научном дискурсе;

идея базируется на анализе практики; методологии и принципах

постнеклассической психологии; обобщении теории выученной беспомощности,

концепции культурно-исторического развития психики человека, методе

трансспективного анализа как составляющих передового опыта современной

психологической науки;

использованы сравнения авторских данных и результатов, представленных

в научных исследованиях близкой тематики (М. Селигман, Д. А. Циринг,

Т. Д. Василенко, Е. Л. Николаев);

установлено, что исследование представляет собой новый оригинальный

взгляд на изучение особенностей выученной беспомощности людей с разными

характеристиками соматического здоровья;

использованы современные методы и методики сбора и обработки исходной

информации, представленные выборочные совокупности с обоснованием подбора

респондентов исследуемых групп, а также обоснованием единиц наблюдения

и измерения.

Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном участии на всех

этапах организации и проведения исследования: постановке цели и основных задач

исследования; выборе методологии исследования; анализе российских и

зарубежных исследований по теме диссертации; сборе диагностических данных,

их обработке, интерпретации и тенденциональном анализе; проведении

качественного и количественного анализа с использованием методов математико­

статистической обработки показателей при изучении особенностей выученной

беспомощности людей, имеющих разные характеристики соматического здоровья;

разработке технологии исследования выученной беспомощности людей, имеющих

разные характеристики соматического здоровья; внедрении системы

психологической помощи, направленной на преодоление выученной

беспомощности людей с разными характеристиками соматического здоровья в

учреждениях г. Красноярска и Красноярского края, осуществляющих

медицинскую, психологическую и социальную помощь населению; разработке и

осуществлении системы профилактики состояния выученной беспомощности в

среде специалистов помогающих профессий в рамках реализации основных

образовательных программ по специальностям «Клиническая психология»,

«Лечебное дело», «Педиатрия», «Стоматология», а также программ

дополнительного профессионального образования «Медицинская психология»

и«Психотерапия» на базе Красноярского государственного медицинского

университета им. проф. В. Ф. Войно-Ясенецкого Министерства здравоохранения

Российской Федерации; апробации результатов исследования на научных

мероприятиях международного и российского уровня: симпозиумах,

конференциях, форумах, методологических семинарах; подготовке основных

публикаций по выполненной работе.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,

и, в соответствии с п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, является

научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований решена научная проблема исследования и преодоления состояния

выученной беспомощности людей с разными характеристиками соматического

здоровья, имеющая важное социально-культурное значение.

На заседании 07.12.2018 диссертационный совет принял решение присудить

Волковой О. В. ученую степень доктора психологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

18 человек, из них 10 докторов наук по специальности 19.00.04 - Медицинская

психология, участвовавших в заседании, из 23 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 15, против - 3, недействительных бюллетеней - нет.
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07.12.2018

Краснорядцева Ольга Михайловна

Ульянич Анна Леонидовна