отзыв
на автореферат диссертации Волковой Олеси Владимировны

«Особенности выученной беспомощности людей с разными характеристиками
соматического здоровья: феноменология, технология исследования и система

психологической помощи», представленной на соискание ученой степени доктора
психологических наук по специальности 19.00.04 - Медицинская психология

Заявленную О.В. Волковой в диссертационном исследовании проблему,
имеющую прямое отношение к медицинской области, автор анализирует в
более общем плане — как проблему формирования иммунитета к выученной
беспомощности и в случаях нарушения соматического здоровья, и перед лицом
неблагоприятных жизненных обстоятельств. Актуальность работы,
рассматриваемая в широком контексте оценки и развития человеческих
ресурсов страны, определяется необходимостью изучения и содействия в
преодолении проявлений выученной беспомощности в условиях, когда заявлен
курс государства на активизацию личностного и профессионального
потенциала населения, в том числе в направлении самозанятости,
индивидуальной предприимчивости, самостоятельного жизнеустройства.

Новизна работы и связанная с ней главная заслуга автора состоят в том,
что междисциплинарное понятие «выученная беспомощность»
трансформировано в научный предмет медико-психологического исследования,
что открыло возможности для подбора и разработки диагностико­
технологического инструментария с выходом на средства оказания
психологической помощи, соответствующие вариантам проявления изучаемого
феномена на фоне различной картины болезни.

Достижение диссертантом цели выполненного исследования обеспечено
благодаря тому, что:

трансконцептуальный подход, основанный на интеграции взаимно
дополняющих друг друга концепций зарубежной и отечественной психологии,
до этого привычно рассматриваемых как параллельно существующих, позволил
автору сформировать методологическую базу для разработки технологического
комплекса по изучению явления выученной беспомощности и преодолению его
психологическими средствами психологической, что послужило основой для
представления принципиально новой научной позиции; оставляя феномен
открытым для интерпретации с точек зрения других наук, автор определил
конкретный предметный диапазон исследования с учетом различных

характеристик соматического здоровья как катализатора предпосылок
выученной беспомощности;

технологическая программа исследования сочетала в себе ориентацию на
возрастно-психологические и социально-статусные характеристики объемной
выборки (1161 человек; от дошкольников и студентов до врачей и пациентов;

от поэтов и писателей до вахтовиков-нефтяников и служащих учреждений
исполнения наказаний) через сочетание методов экспериментальной и
клинической психологии и способов статистической верификации
диагностических данных, дополненных авторской экспресс-диагностической
методикой, направленной на экстраполяцию имеющейся жизненной ситуации;

точки возникновения выученной беспомощности, специфичные для
каждого из возрастных этапов развития человека в силу различной
иерархической конфигурации компонентов изучаемого явления, представлены
в систематизированном виде как карта-матрица с обозначением мест
приложения активности психолога, направленной на оказание действенной
помощи коррекционной и реабилитационной направленности индивидуально и
в группе;

три группы средств, предназначенных для оказания
психотерапевтической, психокоррекционной и психопрофилактической
помощи лицам, имеющим проявления выученной беспомощности, реализуются
с учетом состояния здоровья человека, социокультурной специфики его
привычного окружения, особенностей лечебно-оздоровительной
(образовательной, производственной, досуговой) среды; для каждого
конкретного случая психологической практики предполагается множественная
вариативность сочетания методов, приемов и техник, обеспечивающих
максимальный эффект;

обоснованы критерии оценки эффективности психотерапевтической
(связанной с оценкой прошлого опыта), психокоррекционной (проблем
настоящего) работы специалиста; специальные усилия исследователя
направлены на решение профилактических задач выявления и исключения
предпосылок возникновения феномена выученной беспомощности (в
будущем); перечень критериев предполагает экономическую, научно-
техническую, социальную, экологическую, ресурсную оценку эффекта
психологического воздействия со стороны специалиста.

Представленные в автореферате развернутые выводы логически
переходят в практические рекомендации, адресованные научным работникам,
медицинским психологам, клиническим психологам и психотерапевтам.
Практическое значение выполненной работы состоит в возможности
расширения области применения диссертационных наработок О.В. Волковой на
другие группы населения, имеющие признаки состояния выученной
беспомощности - безработных, мигрантов, инвалидов, обанкротившихся
предпринимателей и др. с целью усиления их способности противостоять
неблагоприятным жизненным обстоятельствам и восстанавливать мотивацию
достижения. Научное обоснование автором среди прочих экономического
эффекта применения технологии делает ее привлекательной для специалистов-
психологов, работающих в различных сферах.

Автореферат по объему, структуре и содержанию соответствует всем
необходимым требованиям. Его плотный насыщенный текст выдержан в
единой стилевой логике изложения материала и тщательно отредактирован.

В итоге необходимо подчеркнуть, что содержание диссертации
полностью соответствует основным разделам автореферата. Перечень и
география опубликованных научных работ О.В. Волковой передает логику
развертывания исследования в динамике по этапам, отражает работу по
полноценной апробации теоретико-прикладных материалов диссертации,
свидетельствует о широте представления диссертационных результатов
широкому научному сообществу. Диссертационная работа на тему
«Особенности выученной беспомощности людей с разными характеристиками
соматического здоровья: феноменология, технология исследования и система
психологической помощи» представляет собой завершенное исследование,
которое соответствует требованиям п.п. 9-11, 13, 14 «Положения о
присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от
01.10.2018), а ее автор, Волкова Олеся Владимировна, заслуживает
присуждения ученой степени доктора психологических наук по специальности
19.00.04 - Медицинская психология.

Отзыв на автореферат подготовлен Черниковой Тамарой Васильевной,
доктором психологических наук, доцентом, профессором кафедры общей и
клинической психологии факультета социальной работы и клинической
психологии; Волчанским Михаилом Евгеньевичем, доктором социологических

наук, доцентом, заведующим кафедрой общей и клинической психологии,
деканом факультета социальной работы и клинической психологии
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Волгоградский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Отзыв
обсужден и утвержден на заседании кафедры общей и клинической психологии
31 октября 2018 г., протокол № 3.

Я, Черникова Тамара Васильевна, даю согласие на обработку моих
персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением
аттестационного дела.

Доктор психологических наук (19.00.07 — Педагогическая психология), доцент,
профессор кафедры общей и клинической психологии федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Волгоградский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
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Я, Волчанский Михаил Евгеньевич, даю согласие на обработку моих
персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением
аттестационного дела.

Доктор социологических наук (22.00.04 - Социальная структура, социальные
институты и процессы), доцент, заведующий кафедрой общей и клинической
психологии, декан факультета социальной работы и клинической психологии
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Волгоградский государственный ̂ медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации^
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Волчанскии Михаил Евгеньевич
Подпись тов.
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